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Terrorgrupperna Hamas, Hizbollah 
och Houthi, samt Iran och islamister i 
Irak och Syrien, har sedan 7 oktober 
2023 avfyrat 27 000 missiler mot Israel. 
Dessa missiler, som ofta avfyras från 
civila byggnader och tätbefolkade plat-
ser i Gaza, är ingen ny företeelse.

Efter Israels tillbakadragande från 
Gaza och södra Libanon har tusentals 
missiler avfyrats  från dessa områden.

Under Gaza-kriget år 2014 avfyrade terro-
ristgrupper 3 360 missiler mot Israel under 
endast en månad. Efter att Hizbollah år 
2006 inledde kriget mot Israel från Liba-
non avfyrade terrororganisationen 4000 
missiler mot Israel under en månads tid.

De perifera områdena i södra och i nor-
ra Israel – områden som har drabbats hår-
dast av det 15 månader långa kriget mot 
Hamas och Hizbollah – har varit i särskilt 
fokus för KKL Israelfonden i Sverige. I Ne-
gev, som utgör 60 procent av landet Israels 
yta, har stora satsningar gjorts för att bistå 
de samhällen som valt att etablera sig där. 
Direkt vid gränsen har KKL Sverige byggt 
ett övervakningstorn för att upptäcka 
eldsvådor i Be’eri Forest. I Tushia har KKL 
byggt en lekplats och ett skyddsrum.

Dessutom har vi planterat träd i en 
säkerhetsplantering i Netiv Ha’asara 
längs gränsen till Gaza. I närheten finns 
dessutom Beer Sheba där vi har planterat 

träd i Ambassador Forest, Ashan Forest 
och Mishmar Hanegev. I Ashkelon (två 
mil från Gaza) och i Ashdod (tre mil från 
Gaza) har KKL Sverige via svenska dona-
torer byggt skyddsrum. I Sderot (staden 
närmast gränsen till Gaza) har vi också 
byggt skyddsrum. 

Det finns fortfarande ett behov av 
skyddsrum både till de södra Israel och till 
de norra delarna av landet, trots att det i 
exempelvis Sderot numera finns så många 
skyddsrum att staden är världens skydds-
rumstätaste stad. De armerade betongkon-
struktionerna har placerats strategiskt så 
att man kan nå skydd var som helst under 
de 15 sekunder som larmet ljuder innan 
missilen slår ned. Varje busshållplats, sko-
la, samlingslokal och förskola har därför 
ett närliggande skyddsrum.

Att göra södra Israel beboeligt var en 
prioriterad fråga redan för Israels förste 
premiärminister David Ben-Gurion, som 
menade att Israels framtid ligger i Ne-
gev-öknen, som idag endast bebos av 10 
procent av befolkningen. Ben-Gurion flyt-
tade själv till Sde Boker mitt i Negev-ök-
nen år 1953 och betonade: ”Det är i Negev 
som Israels kreativitet och pionjäranda 
kommer att testas”.

En viktig uppgift för KKL Israelfon-
den har därför varit att även säkerställa 
tryggheten för regionens invånare, särskilt 
i området nära Gaza. Efter Israels tillba-

kadragande från Gaza 2005 byggde KKL 
Israelfonden hem för dem som evakue-
rades och säkerhetsvägar för säkra resor. 
I kristider, som efter den 7 oktober 2023, 
har KKL tagit emot familjer från de södra 
regionerna i våra utbildningscenter i norra 
och centrala Israel, vilka ger andrum och 
trygghet. 

Vi fortsätter att förbättra säkerheten 
i hela den södra regionen, inklusive att 
plantera komplexa trädnätverk nära Ga-
zagränsen för att hindra prickskyttarnas 
sikt. Byggandet av skyddsrum, inte minst 
för att skydda skolor, är avgörande. Sedan 
2021 har det byggts över 100 skyddsrum 
i närheten av Gaza. Vid ökad konflikt an-
ordnar KKL utbildnings- och fritidsaktivi-
teter i dessa skyddsrum. Allt för att stödja 
samhällena i södra Israel att kunna leva 
normala och produktiva liv trots pågående 
geopolitiska utmaningar.

KKL Israelfonden i Sverige vill höja livs-
kvalitén för invånare i Israels periferi och 
har målet att förse södra Israel med flera 
skyddsrum. Vi ber dig nu stödja våra in-
satser för de drabbade i Israel! Öppna ditt 
hjärta, hjälp oss att hjälpa genom att ge ett 
ekonomiskt bidrag! Alla gåvor, stora som 
små, är välkomna och mycket uppskattade. 

Betala via swish 123 683 76 78 eller 
bankgiro 5816-5515  för att ge en gåva. 
Skriv ”Skyddsrum” i meddelandefältet. 
Tack för ditt engagemang!         q

15 sekunder
Så lång tid har många i södra Israel på sig att nå skyddsrummet

Varje busshållplats, skola, samlingslokal och förskola i Sderot har ett närliggande skyddsrum.                    Foto: KKL

K eren Kajemet LeYisrael (KKL), ”Isra-
els eviga fond”, bildades på den femte 
sionistkongressen år 1901 med syftet 

att bokstavligt talat bereda marken för en ju-
disk stat i området. KKL förvärvade övergiv-
na markområden, dikade ut sumpmarker och 
planterade träd utifrån en stark och hoppfull 
vision om att det judiska folket och deras 
ursprungliga hemland skulle återförenas. 

År 1901 var det få som kunde föreställa sig 
de omvälvningar som skulle drabba världen 
de närmaste decennierna:  imperiers uppgång 
och fall, två världskrig – samtidigt som den 
europeiska antisemitismen skulle kulminera i 
form av Förintelsen.

Det skulle dock visa sig att den sionistiska
drömmen om ett judiskt hemland, som 
formulerades av Theodor Herzl vid den första 
sionistkongressen i Basel år 1897, endast 50 år 
senare skulle bli en verklighet trots alla dessa 
svåra utmaningar.

Sedan Israel utropades 1948 har landet där-
efter utkämpat otaliga krig med omgivande 
länder och med några av världens värsta ter-
rorgrupper. I krig och i fred, samt i med- och 
motgång, har KKL i 124 år varit en central 
partner för utvecklingen av landet. KKL med 
alla organisationens understödjare runt om i 
världen är därför en pålitlig och betydelsefull 
aktör för att återställa den förödelse som Ha-
mas massaker och tusentals raketer från Gaza 
och Hizbollah  har förorsakat.

Vår stora uppgift är nu att återställa landet 
efter de enorma skador som 15 månaders krig 
förorsakat. Förutom alla förluster i människo-
liv och lemlästade personer har tusentals hem 
blivit förstörda och måste återuppbyggas.

Skogar och grödor har brunnit upp i det ra-

ketregn som drabbat landet. Tusentals israeler 
har tvingats på flykt eller blivit evakuerade 
av myndigheterna. Förödelsen är enorm och 
KKL Israelfonden ser det som sin viktigaste 
uppgift att hjälpa människor att återvända till 
sina hem efter återuppbyggnaden så att de 
åter kan bruka sin jord. 

Det var vi som grundade dessa judiska sam-
hällen längs gränsen mot Gaza och nu måste 
vi med din hjälp ta oss an denna betydelseful-
la uppgift med kraft och energi.  Arbetet har 
redan påbörjats men det kommer att ta tid 
och kräva stora uppoffringar av befolkning-
en. Ekonomin i Israel har drabbats mycket 
negativt av kriget, det längsta i Israels historia. 
Därför vädjar vi till alla Israelvänner om ert 
stöd för vårt arbete med återuppbyggnaden. 

Stöd Israels befolkning!
Ett varmt tack för din gåva! 

Swish: 123 683 76 78
Bankgiro: 5816-5515  

Max Federmann
Verksamhetschef
KKL Israelfonden
i Sverige

” Arbetet 
med att 
återupp-

bygga landet efter 
krigets skador har 
redan påbörjats 
men det kommer 
att ta tid och kräva 
stora uppoffringar 
av befolkningen. 
Därför vädjar vi till 
alla Israelvänner 
om ert stöd för vårt 
arbete med åter-
uppbyggnaden. 

Att plantera hopp!

I 124 år har KKL trott på och investerat i framtiden.                 Foto: KKL

Israel i dag ges ut av Keren Kajemet Israelfonden i Sverige. Ansvarig utgivare: Max Federmann
Adress: Box 5053 10242 Stockholm • Tel: 08-661 8686 • Hemsida: www.kkl.nu • E-post: info@kkl.nu • Swish: 123 683 7678 • Bankgiro: 5816-5515
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Medlemmar av kibbutz Nir Oz röstade 
i slutet av förra året med en överväldi-
gande majoritet för att återuppbygga 
sitt samhälle.

– Vi står inför ett gigantiskt åter-
uppbyggnadsarbete av samhällena 
längs gränsen mot Gaza, förklarar 
Max Federmann, verksamhetsleda-
re på Keren Kajemet Israelfonden i 
Sverige.

De flesta av familjerna har inte återvänt 
hem till kibbutz Nir Oz ännu. Den lilla 
kibbutzen var en av samhällena i södra 
Israel som drabbades hårdast den 7 ok-
tober: 117 av dess 400 invånare antingen 
dödades eller kidnappades.

Av de tusentals raketer som avfyrades 
mot Israel på morgonen den 7 oktober 
föll dussintals av dem i Nir Oz. Medan 
invånarna gömde sig i skyddsrum i sina 
hem, omringade terroristerna samhäl-
let, bröt sig in i deras hus och sköt hela 
familjer. 

Filmer från videokameror i kibbutzen 
visar scener av halshuggning av israeliska 
civila.

– 80 procent av våra hus måste bli 
uppbyggda på nytt, sade Rita Lifshitz 
när Keren Kajemet besökte kibbutzen  i 
somras.

Kibbutzen nära gränsen till Gaza släpp-
te ett uttalande i slutet av förra året där de 
uttryckte uppfattningen att återuppbygg-
naden och återvändandet av invånarna 

kommer att vara ”den verkliga, menings-
fulla segern”, skriver The Times of Israel.

Gadi Mozes, 80, var en av invånarna i 
Nir Oz som kidnappades den 7 oktober 
2023. Han släpptes nu i slutet av januari 
efter 482 dagar som gisslan hos Islamiska 
Jihad. Hans första meddelande efter fri-
givningen från fångenskapen i Gaza var: 
”Jag kommer att göra allt som står i min 
makt för att återställa Nir Oz”.

– Vi står inför ett gigantiskt återupp-
byggnadsarbete av samhällena längs
gränsen mot Gaza. Det kommer att ta 
flera år att reparera skadorna. De
flesta husen i kibbutz Nir Oz måste 

rivas och byggas upp på nytt, säger Max 
Federmann, som besökte kibbutzen i juni 
förra året.

– Vi såg hur Nir Oz, ett Edens lustgård, 
hade bränts ned. Allt måste byggas upp på 
nytt. Detta kommer att bli vår uppgift och 
vår utmaning. Jag ber våra understödjare 
och Israelvänner i Sverige att hjälpa oss 
att skapa möjligheter för invånarna i Nir 
Oz – som alla är evakuerade idag – att 
återvända till sitt samhälle.

Använd swish 123 683 76 78 eller 
bankgiro 5816-5515  för att ge en gåva. 
Skriv ”Återuppbyggnad i söder” i 
meddelandefältet. Tack för ditt enga-
gemang!          q

”Återuppbyggnad är
den verkliga segern”

”Jag kommer att göra allt som står i min makt för att återställa Nir Oz”, var det första Gadi Mozes, 80, 
sa efter 482 dagar som gisslan hos Islamiska Jihad.            Foto: Maayan Tuaf/GPO

Medlemmar i kibbutz Nir Oz helt inställda på att återvända

Nir Oz innan terrorattacken den 7 oktober 2023.                  Foto: Yael Yolovitch Rita Lifshitz visar hur husen i Nir Oz ser ut idag.        Foto: Ruben Agnarsson

Shiris, Ariels och Kfirs sista resa

När KKL Sverige besökte Nir Oz i juni 2024 visade Rita Lifshitz de förstörda husen där hennes svärfar 
Oded Lifshitz och familjen Bibas hade bott.                  Foto: Ruben Agnarsson

Tiotusentals israeler stod vid vägar 
och motorvägar när begravnings-
tåget för Shiri Bibas och hennes två 
små barn Ariel och Kfir Bibas åkte 
till begravningsplatsen i Tzohar. Där 
hyllade Yarden Bibas sin fru och sina 
barn:

– ”Jag är ledsen att jag inte kunde 
skydda dig”, sade han till Shiri.

Den 20 februari återlämnades fyra döda 
kroppar ur Hamas gisslan som alla kom 
från kibbutz Nir Oz: fredsaktivisten Oded 
Lifshitz, som var 83 år när han tillfånga-
togs, samt Shiri Bibas och hennes två små 
barn Ariel och Kfir Bibas.

Det var ett land i sorg som mottog 
kistorna efter en osmaklig Hamascere-
moni som använde kistorna och de döda 
kropparna för politiska budskap och för 
att smäda familjerna som sörjde sina 
anhöriga. Överlämningen av kistorna ut-
fördes av Hamas som ett stort propagan-
daarrangemang på en scen i Khan Yunis. 
Även i själva kistorna ska de israeliska 
utredarna ha upptäckt Hamas-propagan-
da.

Det visade sig senare att Shiri Bibas 
kropp inte kunde identifieras och att 
kroppen i kistan var en okänd kvinna 
från Gaza, ett brott mot all anständighet 
och ingångna avtal. Hamas erkände att de 
begått ett misstag och blandat ihop liken. 
Dagen därpå överlämnades Shiri Bibas 
kvarlevor.

Under terrorattacken mot Nir Oz, 
som var en del av Hamas massaker den 
7 oktober 2023 som inledde Gaza-kri-
get, kidnappade terroristerna 34-årige 
Yarden, hans 32-åriga hustru Shiri, deras 
4-årige son Ariel och deras nio månader 
gamla son Kfir.

En video som blev viral visade Shiri 
med sina rödhåriga barn i armarna, med 
ansiktet fyllt av skräck när hon omring-
ades av terrorister. Flera bilder visade 
hur Yarden blödde från huvudet när han 
knuffades fram av beväpnade män i en 
jublande glad folkhop.

När Yarden Bibas, pappa till de två 
små söta rödhåriga barnen, frigavs den 1 
februari hade han tappat 15 kilo. Mam-

ma Shiris båda föräldrar dödades i Nir 
Oz-attacken. 

Shiri, Ariel och Kfir Bibas begravning 
ägde rum den 26 februari. Shiri Bibas och 
hennes två barn begravdes alla i sam-
ma kista, bredvid Shiri Bibas föräldrar. 
Tusentals israeler stod längs vägen för 
begravningståget. Chen Kugel, chef för 
Israels nationella institut för rättsmedicin, 
sa att en rättsmedicinsk undersökning av 
kvarlevorna fann ”inga bevis för skador 
orsakade av bombningar” utan att de 
tyder på att Shiri Bibas och hennes barn 
”brutalt mördades” med ”bara händer” i 
november 2023.

Oded Lifshitz var en av Israels främsta 
fredsvänner, aktiv i fredsrörelsen och en 
person som ansträngde sig för att över-
brygga motsättningarna mellan Israel och 
Gaza. Hans hus låg mycket nära grän-
sen till Gaza i kibbutz Nir Oz och han 
brukade gå över gränsen för att utbilda 
Gaza-barn samt hjälpa sjuka Gaza-bor 
att resa till Jerusalem för att få vård i 
israeliska sjukhus. Dessa ansträngningar 
kunde inte fortsätta när Hamas sedan tog 
makten i Gaza. 

Odeds hustru Yochevet blev också 
kidnappad den 7 oktober med släpptes 
i samband med den första utväxlingen i 
slutet av 2023.         q

Tusentals människor samlades vid vägkorsningen i Yavne för att bevittna och visa sitt deltagande i 
samband med Bibas-familjens begravningståg.                          Foto: Oren Rozen

”Jag är ledsen att jag inte kunde skydda dig”, sa 
Yarden Bibas till Shiri på begravningen. Foto: GPO

Ariel och Kfir Bibas från Nir Oz var de två yngsta 
som Hamas kidnappade från södra Israel. De 
blev symboler för krigsgisslan i Gaza. Foto: Privat
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I början av året besökte Israel-
guiden och författaren Christina Tole-
dano Åsbrink Sverige för en föreläs-
ningsturné där hon lyfte fram de legala 
aspekterna av Israels existens.

– FN, EU och andra internationel-
la organisationer ignorerar Israels 
grundläggande rättigheter vilket ledde 
fram till händelserna i södra Israel den 7 
oktober 2023, slog hon fast.

Keren Kajemet var tillsammans med 
Shalom över Israel arrangör när Christina 
Toledano Åsbrink besökte Filadelfia Nykö-
ping i mitten av februari.

Hon beskrev inledningsvis hur be-
greppet ”palestinier” har fått en helt ny 
innebörd eftersom alla som bodde i det 
brittiska mandatet före 1948 kallades pa-
lestinier – såväl araber, judar som druser.

Det Osmanska riket, som styrde områ-
det i hundratals år, delade upp regionen 
i taxerings områden, så kallade sanjaker. 
Det fanns under dessa århundraden 
aldrig ett eget land som kallades Palestina, 
konstaterade Christina Toledano Åsbrink 
och nämnde hur Storbritannien via Bal-
four-deklarationen i november 1917, strax 
innan britterna intog Jerusalem, sade ja till 
judiska önskemål om att få återupprätta en 
judisk stat i sitt forna hemland.

Balfour -deklarationen införlivades sedan 
i San Remo-resolutionen i april år 1920 
och blev ett juridiskt bindande dokument.

– Detta är det viktigaste årtalet för den 
moderna staten Israel. Där fick Israel sina 
gränser och sitt berättigande. Britterna 
skulle på uppdrag av Nationernas Förbund 
(NF) hjälpa befolkningen att bli självstän-
diga och erkände samtidigt det judiska fol-
kets historiska rötter i området, betonade 
Christina Toledano Åsbrink.

Hon konstaterade att britterna, förutom 
att hjälpa befolkningen att återskapa en 
judisk stat, även skulle uppmuntra invand-
ring så att judar kunde flytta dit.

Britterna uppfyllde inte sitt åtagande 
utan delade istället upp mandatet och 
gjorde det svårt för judar – till och med 
under Förintelsen – att fly dit. Hade 
gränserna öppnats tidigare så hade folk-

När Osmanska riket styrde området i 
hundratals år fanns det aldrig ett eget 
land som kallades Palestina, konstatera-
de Christina Toledano Åsbrink.      

Foton: Ruben Agnarsson

mordet på judar troligtvis inte blivit så 
omfattande.

– År 1921 blev 73 procent av mandatet 
Transjordanien, som omedelbart tömdes 
på judar, fortsatte Christina Toledano 
Åsbrink.

Hon beskrev hur namnet Syria Palaes-
tina gavs till området av romarna när de 
– som den första i raden av världsmak-
ter – intog landet för knappt tvåtusen år 
sedan. Anspelningen på Israels historiska 
fiender filisteerna var ett sätt att skymfa 
och förödmjuka judarna.

När en FN-resolution i november 1947 
lade fram en delningsplan vägrade hela 
den arabiska världen och samtliga mus-
limska länder att godkänna att judarna 
skulle få en egen stat. 

– Orsaken är att mark som en gång har 
kontrollerats av muslimer enligt islam 
måste erövras tillbaka, förklarade Chris-
tina Toledano Åsbrink.

– Hade araberna sagt ja 1948 hade vi 
haft en arabisk stat bredvid Israel i dag. 
När de sade nej blev FN:s resolution utan 
värde för dem. Israel har inte ockuperat 
någon mark utan endast återskapat det 
land som en gång fanns. Sexdagarskriget 
1967 slutade med att Judeen, Samarien 
och Gaza blev en del av Israel. Västban-
ken är ett politiskt namn som ockupan-
ten Jordanien gav området.

Christina Toledano Åsbrink konstate-
rade att det är illegalt att anfalla ett annat 
land. År 1948 lyckades ändå 600 00 judar 
– där många fortfarande hade numren 
från koncentrationslägren på armarna – 
försvara sig mot miljontals araber.

– Det är legalt att försvara sig. När 
Judeen, Samarien och Gaza ockupera-
des av Egypten och Jordanien 1948 blev 
områdena omedelbart judefria och tre år 
efter Förintelsen säger världen ingenting. 
Mellan 800 000 och en miljon judar i 
arabländerna blev dessutom utslängda ur 
sina hem och tvingas fly från sina länder, 
berättade Christina Toledano Åsbrink 
och beskrev hur judarna i Irak sedan 
fångenskapen i Babylon hade bott i lan-
det i tusentals år, vilket är mycket längre 
än araberna själva.

De utsattes för pogromer, berövades 
sina tillgångar och rättigheter trots att 
inte en enda av dem utgjorde ett hot mot 
den stat de var invånare i, vilket är ett 
brott mot krigets lagar.

– De arabiska flyktingarna som bodde i 
området hotade däremot Israels existens. 
Deras krig mot judarna startade redan 
i november 1947, fortsatte hon och slog 
återigen fast att det inte är ett krigsbrott 
att försvara sig.

De 160 000 araber som inte deltog 
i kriget och som sedan bodde i den 
nytligen utropade staten blev israeliska 
medborgare. Idag är de 2,1 miljoner.

Christina Toledano Åsbrink nämnde 
även hur UNRWA – efter arabländernas 
folkmordsförsök på judarna – startades 
för att hjälpa de arabiska flyktingarna.

– Medan UNHCR är en permanent 
FN-organisation som arbetar för att lösa 
flyktingkriser för alla andra flyktingsitu-
ationer i världen arbetar UNRWA istället 
för att permanenta och förvärra flykting-
situationen. 726 000 flyktingar var re-
gistrerade år 1948, idag har de blivit 5,9 
miljoner flyktingar.

Under kvällen frågade sig Christina To-
ledano Åsbrink varför så få i västvärlden 
protesterar mot att UNRWA i över 70 år 

Israel och folkrätten
Christina Toledano Ås brink om dubbelmoral och skygglappar i Mellanöstern

Medan UNHCR 
arbetar för att 
lösa flykting-”kriser på alla andra 

ställen i världen arbetar 
UNRWA istället för att 
permanenta och förvär-
ra situationen.

har misslyckats med sin arbetsuppgift. 
Hon beskrev också hur flera UNRWA-an-
ställda deltog i Hamas massaker den  7 
oktober 2023 då terrorister mördade, 
styckade, brände, spelade fotboll med 
kroppsdelar och slaktade judar i södra 
Israel.

– UNRWA är en del av problemet. 
De har sett till att flyktingkrisen aldrig 
har lösts. I skolorna undervisar UNR-
WA-lärare om jihadism, mord på judar, 
förstörelse av staten Israel, förnekandet av 
hela Israels existens. De får lära sig att de 
bor på en temporär plats eftersom de ska 
flytta till det som idag är den moderna 
staten Israel.

– Detta har de sagt utan att skämmas 
i 70 år utan att världen säger någonting, 
sade hon och beskrev samtidigt hur Gaza, 
Judeen och Samarien fram till 1967 var 
ockuperat av Egypten och Jordanien. 
Trots detta krävde PLO vid sitt bildande 
1964 att ”Palestina” skulle befrias.

– Vilket Palestina skulle de befria? PLO 
vill fortfarande förinta Israel. Att Israel 
sedan vinner kriget, tar tillbaka Judeen, 
Samarien och Gaza, samt ockuperar Si-
nai och Golan är inget illegalt krig. Det är 
ok att ta buffertzoner för att skydda sin be-
folkning. Israel tog tillbaka dessa områden 
i ett krig som de själva inte hade startat, 
avslutade Christina Toledano Åsbrink.

– Efter sexdagarskriget beslutade arab-
länderna att återigen ifrågasätta Israels 
rätt att existera. I Khartoum i november 
1967 sade Arabförbundet nej till fred med 
Israel, nej till ett erkännande av Israel och 
nej till förhandlingar med Israel.        q

Keren Kajemets verksamhetschef Max Feder-
mann  tillsammans med Israelguiden och förfat-
taren Christina Toledano Åsbrink under besöket 
i Filadelfia Nyköping i mitten av februari.
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Be’eri-skogen i västra Negev har länge 
symboliserat liv, motståndskraft och 
ekologisk balans. Dess skugga, cykel-
leder och livliga röda blomsterängar 
skänker glädje för besökare och utgör 
en viktig fristad för flera lokalsamhäll-
en.

Hamas massaker den 7 oktober 2023 
ödelade denna symbol för hopp. Bränder 
och förstörelse förvandlade frodig grön-
ska till steril mark, vilket gav skogen och 
de omgivande samhällena djupa ärr.

Keren Kajemet Israelfonden inbjuder 
dig att hjälpa till att återställa Be’eri-sko-
gen som ett blomstrande ekosystem och 
en hörnsten av styrka för västra Negev. 
Tillsammans kan vi hjälpa skogen att 
växa upp på nytt.

Varför är då denna skog betydelse-
full? Den planterades på 1960-talet och 
sträcker sig över 1 200 hektar och hyllas 

för sina hisnande anemonblomningar 
varje vinter. Dessa livfulla utställningar 
lockar tusentals besökare till Darom 
Adom (Röda södern)-festivalen, och 
glädjer naturentusiaster, cyklister och 
familjer som uppskattar skogens stigar 
och landskap.

Utöver sin skönhet är Be’eri-skogen ett 
viktigt ekologiskt och kulturellt landmär-
ke som förhindrar ökenspridning, värnar 

inhemsk flora och fauna och stabiliserar 
den regionala miljön. Historiska skatter, 
som ruiner från den bysantinska eran 
och ottomanska vattenbrunnar, kopp-
lar dess förflutna till skogens moderna 
identitet.

Be’eri-skogen har genomlidit uppre-
pad förödelse, inklusive bränder från 
luftburna mordbrands- och terroristat-
tacker. Förstörelsen från massakern den 
7 oktober är dock oöverträffad. Nästan 
hälften av skogen, 500 hektar, är i akut 
behov av restaurering.

Skogen, som varit en fristad för 
människor och vilda djur, bär idag djupa 
ärr av förstörelse. Förlusten av skogen 
berör djupt, inte bara i det förändrade 
landskapet utan också i hjärtat på dem 
som kallar denna kämpande region sitt 
hem.

Men Be’eris historia handlar om mot-
ståndskraft. Kibbutz Be’eri grundades 

Be’eri-skogen är 
en livlina för Israels 

södra gräns

Anemonblomningarna varje vinter lockar tusen-
tals besökare.               Foto: KKL

Nyplantering ger nytt liv till Beéri-skogen
den 6 oktober 1946. Bland kibbutzens 
grundare var en grupp irakiska judar 
som hade överlevt Farhud-massakern i 
Irak då fler än 180 judar dödades, 1 000 
skadades och 900 judiska hem förstördes.

Vid självständighetskriget 1948 rap-
porterade KKL-JNF att kibbutzen var 
fullständigt isolerad i månader, ”men ny-
byggarna höll ut tills befrielsen av Negev 
i oktober 1948.”

Danny Ben-David, chef för KKL-JNF:s
region i västra Negev förklarar att rehabi-
litering innebär mer än att bara återplan-
tera träd. Det handlar också om att skapa 
de rätta förutsättningarna för naturlig 
förnyelse. 

Denna process, som redan är på gång, 
kräver tålamod och omsorg för att låta 
naturen läka sig själv.

Mer angeläget är då behovet av att 
återuppbygga de närliggande samhällena 
och stärka stödet med invånarna. Danny 
beskriver den tragiska verkligheten att 

många av hans kontakter i samhällena 
tragiskt gick bort i massakern den 7 
oktober, vilket gör att uppdraget att åter-
ställa Be’eri-skogen lika mycket handlar 
om samhällsförnyelse som ekologisk 
återhämtning.

KKL:s  restaureringsplan för 
Be’eri-skogen fokuserar på att:

• Plantera arter som är lämpliga för 
regionen, såsom akacior, tamarisker och 
eukalyptus. 

• Återställa skadad jord för att främja 
fertilitet och tillväxt.

• Återuppbygga livsmiljöer för att stöd-
ja inhemskt djurliv.

Från februari i år har KKL-JNF foku-
serat på att återställa skogsområdet nära 
kibbutz Be’eri och Reim Nova Music 
Festival Memorial. Planteringen börjar 
nu i vinter.

Genom att stödja Keren Kajemet 
Israelfondens  kampanj gör du mer än att 
plantera träd – du hjälper till att återstäl-
la livet till ett ödelagt samhälle, läka ett 
ekosystem och föryngra en region som 
är ärrad av tragedi. Tillsammans kan 
vi vända förstörelse och förtvivlan till 
tillväxt och motståndskraft.

Använd swish 123 683 76 78 eller 
bankgiro 5816-5515  för att ge en gåva. 
Skriv ”Återuppbyggnad i söder” i 
meddelandefältet. Tack för ditt enga-
gemang!          q

Kibbutz Beéri efter självständighetskriget 1948.
 Foto: KKL
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Vid evenemang i Stockholm, Nyköping 
och Uppsala i samband 80-årsdagen 
av Auschwitz befrielse berättade Max 
Federmann om sin pappa, Theodor Fe-
dermann, som överlevde Förintelsen.

År 1936 tvingades Max Federmanns farfar 
Jakob att sälja familjens hus på Ballhof -
strasse 5 i Hannovers gamla stadsdel då 
det skulle ge plats åt en nazistisk parad-
plats framför Hitlerjugends kansli. Famil-
jen blev tvungen att flytta till Knochen-
hauer strasse 46.

Under Kristallnatten den 9 november 
1938 plundrade och brände SS-trupper ner 
synagogan från 1870, samt plundrade flera 
judiska hem och butiker i Hannover.

Familjen Federmann förlorade några 
månader senare allt, då de som polska 
medborgare den 26 juni 1939 tvingades att 
bosätta sig i polska staden Czesto chowa, 
förutom äldsta dottern Lotti som i sista 
sekund lyckades ta sig till England.

Max farmor Rosa och faster Malli 
deport erades till Rigas getto, där de tvinga-
des utföra slavarbete till krigsslutet.

I Czestochowa samlade nazisterna alla 
judar i stadens getto. Max pappa och 
farfar tvingades att arbeta i tyskarnas 
militärindustri anläggning, medan de 
som inte kunde arbeta deporterades till 
förintelselägret Treblinka, där de mörda-
des. Antalet överlevande minskade från   
48 000 till 3 500 via deportationer, svält 
och avrättningar innan gettot i Czesto-
chowa slutligen likviderades. 

1 200 personer, bland dem Max pappa 
och farfar, deporterades därefter 1943 
till koncentra tionslägret Buchenwald, ett 
ökänt läger med förfär liga levnadsvillkor. 
Även här slavarbetade fångarna i krigs-
industrin.  Av 280 000 fångar dog över 

56 000. All dokumentation från lägret 
finns kvar än i dag.

– I min forskning har jag hittat min 
pappas fångkort, utfärdat av Buchenwald, 
med födelse datum, födelseort samt upp-
giften ”polsk jude” som orsak till att han 
fängslats, berättar Max Federmann.

Strax före amerikanernas befrielse av 
Buchenwald förflyttades Max pappa och 
farfar till arbetslägret Dora Mittelbau, som 
hade ett av de högsta dödstalen av alla.

Redan efter ett par månader förflytt-
ades de till koncentrations lägret Bergen 
Belsen, norr om Hannover, där tusentals 
människor dog av sjukdomar och svält. 
Den amerikanska armén hade vid befriel-
sen identifierat Jakob och Theodor Feder-
mann bland de överlevande och skrev i ett 
dokument att de båda begav sig ”hem” till 
Hannover efter befrielsen. 

– Pappa berättade att han tog farfar i en 
skottkärra och gick till fots till Hannover, 
cirka fem mil, eftersom farfar var för svag 
för att gå själv, minns Max Federmann. 

Två år senare begav de sig till Sverige, för 
att återförenas med Rosa och Malli, som 
överlevt Rigas getto och flytt till Sverige.

– Att en hel familj på fem personer 
överlevt Förintelsen är unikt och det är 
inte många barn till överlevande som haft 
förmånen att träffa och lära känna sina 
farföräldrar, som jag och mina bröder.

Men vistelsen i lägren hade ett pris.
– Pappa fick någon form av hjärt besvär 

– troligen inflammation i hjärtsäcken – 
i lägret och blev hjälpt av en medfånge 
som var läkare. Men hjärtat var försvagat 
och gav upp när pappa bara var 44 år. Det-
ta blev ett hårt slag för farfar, som även 
han gick bort endast tre månader efter 
pappa, berättar Max Federmann. 

– Under sitt korta liv hann ändå pappa 
bygga upp ett nytt liv i Sverige, där han 
träffade och gifte sig med min mamma Ju-
dith år 1948, och bildade familj. Han drev 
en framgångsrik verksamhet som fotograf 
i Helsingborg. 

Även Max Federmanns mamma Judith 
överlevde Förintelsen. Hon kom till Sve-
rige med det så kallade ”spök tåget” från 
koncentrations lägret Ravens brück dit hon 
deporterades från Auschwitz.       q

Läs Max Federmanns kulturartikel om 
pappa Theodor i Världen idag här: https://
www.varldenidag.se/kultur/max-feder-
mann-pappa-overlevde-forintelsen/840676

Max Federmann berättar om hur hans far över-
levde Förintelsen.          Foto: Ruben Agnarsson

Från  vänster: Max farfar Jakob, farmor Rosa, 
pappa Theodor, Lotti, och Malli trea från Lotti. 

Foto: Privat

Max Federmanns pappa Theodor överlevde 
getton, koncentrationsläger och arbetsläger.

Foto: Privat 

Hannovers synagoga brändes upp i samband 
med Kristallnatten i november 1938. 

Foto: Hannover historiska museum

Theodors fångkort, utfärdat av Buchenwald.

Upprivna rötter i Hannover

Den 27 januari var det 80 år sedan 
Auschwitz befriades.  Elisabeth Masur, 
som överlevde Auschwitz, deltog i den 
minnesstund som Keren Kajemet Israel-
fonden  arrangerade i Judiska försam-
lingens sessionssal.

Hon deltog några dagar senare även 
med kronprinsessan Viktoria och stats-
minister Ulf Kristersson i minneshögti-
den i Auschwitz, Polen.

Den 21 januari arrangerade KKL Israel-
fonden en minnesafton för Förintelsen i en 
fullsatt sessionssal i Judiska församlingen 
i Stockholm. Där intervjuades Elisabeth 
Masur, 97 år, som överlevde Auschwitz, 
där hon satt fångad som tonåring. Precis 
som Max Federmanns mamma Judith 
räddades hon till Sverige med det så kall-
ade ”spöktåget” från koncentrationslägret 
Ravensbrück.

Elisabeth Masur fick kontakt – ett år 
efter sin ankomst till Sverige – med sin 
bror Emerich Roth i Italien där han var 
väldigt, väldigt sjuk. Ett år senare kom 

även brodern till Sverige. 
Elisabeths tidigare svärfar Norbert 

Masur träffade Himmler i Berlin i april 
1945 och förhandlade fram befrielsen av 1 
000 judiska kvinnor från Ravensbrück. Det 
blev räddningen för både Elisabeth Masur 
och Judith Federmann.

Under kvällen hyllades även 80-årsmin-
net av Raoul Wallenberg som försvann 
den 17 januari 1945. Närvarande under 
minnesaftonen i Judiska församlingen 
var Kate Wacz som räddades av Raoul 
Wallenberg och Birgitta Anger, dotter till 
Per Anger som jobbade ihop med Raoul 
Wallenberg i Budapest. Författarna Georg 
Sessler och Ruben Agnarsson samtalade 
även om sina två nyutkomna böcker om 
Raoul Wallenberg.

Torsdagen den 23 januari hölls en min-
nesstund i riksdagen för offren för Förin-
telsen. Bakom arrangemanget, som hölls i 
andrakammarsalen, stod talman Andreas 
Norlén och riksdagsnätverket Minnet av 
Förintelsen.

Ceremonin inleddes av Mikael Oscar-
sson (KD), ordförande för nätverket 
Minnet av Förintelsen. Talman Andreas 
Norlén hälsade deltagarna välkomna inn-
an Eva Lecerof, som överlevde Förintelsen, 
delade med sig av sina minnen.

När Eva var knappt tre år klev SS-sol-
dater in familjens kök i staden Duisburg 
i västra Tyskland för att leta efter hennes 
pappa Gottfried. Efter detta vågade inte 
Evas föräldrar stanna i Tyskland. Eva och 
mamma Elisabeth fick i maj 1939 inrese-
tillstånd till Sverige, men pappa Gottfried 
vägrades. Även Evas storebror Walter kom 
till Sverige genom barnkvoten i mars 1939.

Evas pappa flydde till Belgien och sedan 
till Frankrike där han internerades i ett 
transitläger. Ett brev daterat den 28 juli 
1942 var det sista som kom till hans familj 
i Sverige. Det visade sig senare att Gott-
fried blev mördad i Auschwitz.

Den 27 januari,  80-årsdagen av Auschwitz 
Birkenaus befrielse, deltog Elisabeth 
Masur tillsammans med statsminister Ulf 
Kristersson på lägrets minnesceremoni på 
den plats där en miljon judar förintades i 
nazisternas gaskammare. Under ceremo-
nin deltog även kronprinsessan Viktoria. 
Som en del av ceremonin tände kronprin-
sessan ett ljus vid minnesmonumentet på 
platsen.

Under ceremonin samlades en mängd 
internationella representanter, från Sverige 
var även riksdagens talman, statsministern 
och kulturministern. Några av de cirka 
femtio överlevande från lägret som var på 
plats, talade under ceremonin. Musiken 
som framfördes hade komponerats av fyra 
olika Auschwitz-fångar, varav endast en 
överlevde Förintelsen.         q

80 år sedan befrielsen
Elisabeth Masur överlevde Auschwitz – räddades via ”Spöktåget”

Elisabeth Masur, som överlevde Auschwitz, deltog i den minnesstund som Keren Kajemet Israelfonden  arrangerade och följde även med statsminister 
Ulf Kristersson och kronprinsessan Viktoria till minnestunden i Auschwitz den 27 januari.       Foton: Amanda Nordin & Tom Samuelsson/Regeringskansliet

Kate Wacz som räddades av Raoul Wallenberg, 
riksdagsledamot Magnus Oscarsson och Birgit-
ta Anger, dotter till Per Anger som jobbade ihop 
med Raoul Wallenberg.    Foto: Ruben Agnarsson

Kronprinsessan tillsammans med talman An-
dreas Norlén, statsminister Ulf Kristersson och 
statsrådet Parisa Liljestrand.
Foto: Tom Samuelsson/Regeringskansliet
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27 000 missiler mot Israel under när-
mare ett och ett halv år har medfört 
ett stort mänskligt lidande men också 
bränder som har lämnat efter sig svär-
tade skogar och öde mark. Över 23 
000 hektar öppen mark, inklusive 
2 900 hektar skog har förstörts.

Genom att tillsammans plantera, 
bygga upp och restaurera återtar vi 
själva livet.

Årets Tu Bishvat markerade den andra 
Tu Bishvat-högtiden efter att Hamas och 
Hizbollah via stöd från Iran startade det 
senaste kriget. 27 000 missiler har avfy-

rats mot Israel sedan krigsutbrottet för ett 
och ett halvt år sedan. Över 80 samhäll-
en där invånarna har fördrivits strävar 
nu efter återuppbyggnad i hopp om ett 
återupplivande av Israels norra och södra 
regioner.

Förutom det mänskliga lidandet har 
också naturen tagit skada. Bränder och 
erosion har förstört landskapen och 
lämnat efter sig svärtade skogar och öde 
mark. Under kriget skadades över 23 000 
hektar öppen mark, inklusive 2 900 hek-
tar av Keren Kajemets egna skogar som 
förstördes av bränder.

Keren Kajemet tror på  hoppets kraft. 
Genom att plantera, bygga upp och 
restaurera återtar vi själva livet. Denna 
Tu Bishvat fokuserade Keren Kajemet 
på att läka de krigshärjade landskapen i 
Be’eri-skogen i söder och Biriya-skogen i 
norr – två platser som en gång vimlade av 
liv och som nu står öde.

Som en del av ett pågående enga-
gemang för att rehabilitera skogarna i 
norra Israel, höll Keren Kajemet i Israel 
(KKL-JNF) en trädplanteringsceremo-

ni i Biriya-skogen nu i februari. Under 
ledning av KKL-JNF:s världsordförande 
Ifat Ovadia-Luski samlade evenemanget 
en rad nationella och lokala ledare som 
förenades i det gemensamma uppdraget 
att återställa landet och stärka samhällena 
i norr.

Under ceremonin planterades ceder-
träd – starka och motståndskraftiga arter 
som passar perfekt i Galileens klimat 
– som symboliserar både miljörestaure-
ring och den orubbliga andan i Israels 
nordliga samhällen.

– Dagens trädplantering i Biriya-sko-
gen är mer än en ceremoni – det är en 
deklaration av motståndskraft, tro och 
sionism, sade Ifat Ovadia-Luski.

– Skogen som skadats av bränderna 
kommer att växa igen – precis som folket 
i norr, som inte kommer att brytas sönder 
eller ryckas upp från sin mark. Dessa träd 
är inte bara symboler, de är ett löfte om 
en grön och blomstrande framtid, för att 
stärka våra samhällen och för att hålla 
detta land vid liv, fortsatte hon.

– Under det senaste året har ett nytt 

Hjälp oss att återta livet!

Genom att plantera, bygga upp och restaurera 
återtar vi själva livet.                  Foto: KKL

Över 80 samhällen där invånarna har fördrivits strävar nu efter återuppbyggnad i hopp om att Israels norra och södra regioner ska grönska igen.                                             Foto: KKL

kapitel av hjältemod skrivits i Israels be-
rättelse, och den orubbliga styrkan hos 
invånarna i norr kommer att berättas för 
kommande generationer.

Genom att stödja Keren Kajemets 
insatser att återplantera träd – skapar du 
liv och motståndskraft i norra Galileen.
Tillsammans kan vi läka krigets skador 
och bevara denna skog som en blomst-
rande symbol för styrka och hopp för 
kommande generationer. 

Betala via swish 123 683 76 78 eller 
bankgiro 5816-5515  för att ge en 
gåva. Skriv ”Återuppbyggnad i norr” i 
meddelandefältet. Tack för ditt enga-
gemang!        q

Israel-besök i samband 
med årets Tu Bishvat
I mitten av februari firades Tu 
Bishvat, Trädens nyår. Helgen hade 
en speciell betydelse detta år mot 
bakgrund av den enorma förlusten 
av träd och grönska under regnet av 
tusentals raketer. Nu gäller det att 
återplantera träden som brann upp 
under 15 månaders krig.

Träd har stor betydelse för människans 
välbefinnande, speciellt i ett hett och torrt 
klimat.

För att undervisa barnen i den judiska 
Hillelskolan bjöd Keren Kajemet in två 
madrichim (guider) från Israel, som under 
en vecka besökte alla klasser, från ettan till 
nian. Dessa unga guider gick igenom be-
tydelsen av Tu Bishvat med eleverna och 
förklarade betydelsen av trädplantering 
för Israels utveckling och klimat. 

Under veckan hölls det flera aktiviteter 
med anledning av Tu Bishvat. Eli Göndör, 
författare och mellanösternexpert, höll 

ett anförande i en av Stockholms tre sy-
nagogor om situationen i regionen, efter 
att Max Federmann inlett med en appell 
om hur angeläget det är att hjälpa Israel 
återskapa grönskan i framför allt Galileen 
genom återplantering. 

Under efterföljande weekend fortsatte 
aktiviteterna med ytterligare arrange-
mang för ungdomar och seniorer.

Att plantera träd betyder liv och har 
även en stark symbolisk betydelse. Bi-
belns berättelse om Kunskapens träd och 
Livets träd i Edens lustgård är exempel på 
trädens roll i människans tillvaro.

I år är det extra angeläget att plantera 
så många träd som möjligt under vår-
perioden i Israel för att ersätta en del av 
skog och grönska som brunnit upp och 
förstörts under kriget mot Hamas och 
Hizbollah.         q

Guiderna från Israel får här en välbehövlig paus i arbetet. Längst till vänster Amanda och Sara, med-
arbetare på KKL Sveriges kansli.                         Foto: KKL

Eli Göndör, författare och mellanösternexpert, 
talar i en av Stockholms tre synagogor. Foto: KKL

 KKL-JNF:s världsordförande Ifat Ovadia-Luski 
(mitten) planterar träd i norra Israel.     Foto: KKL

Det är viktigt att  plantera träd  under våren för 
att ersätta skog som brunnit upp.            Foto: KKL
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www.dangoor-associates.com

Postaddress: Box 7705, 
10395 Stockholm, Sweden

Tel: + 46 70 764 42 57

Dangoor Associates is a 
boutique legal advisory firm, 
integrating legal and invest-
ment advice. We are firmly 

dedicated to providing 
advice and expertise at the 
highest level, focusing on 

addressing our clients’ most 
important issues.

Genom att skriva in Keren Kajemet (KKL) i ditt testamente 
är du med och förbättrar framtiden för de familjer som an-
länder till Israel. En del väljer att testamentera en viss del 
av sin kvarlåtenskap, andra vill istället testamentera hela.

Ett alternativ till traditionellt testamente är kapitalför-
säkring med Keren Kajemet Sverige som förmånstagare. 
Du förvaltar ditt kapital och får samtidigt 
ut en månatlig livränta genom att teckna en 
kapitalförsäkring. 

Vid frågor, mejla info@kkl.nu eller ring 
08-661 86 86.

Vi erbjuder juridisk 
hjälp vid testamenten
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Stöd Israels befolkning! 
 
             Swish: 123 683 76 78      Bankgiro: 5816-5515  

Återuppbygg södra Israel

Restaurera norra Israel

Skyddsrum i norr och söder

KEREN KAJEMET
KKL ISRAELFONDENEtt varmt tack för din gåva! 


